
COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL  

 COMUNA BACANI 

JUDEŢUL VASLUI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 19 din 26.03.2025 

Privind  aprobarea planului de intretinere a drumurilor de interes local al comunei Bacani 

pe anul 2025 

 

 Având în vedere: 

a) Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

b) Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

c) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Ţinând cont de: 

a) Hotărârea Consiliului local al comunei Bacani nr. 18/2025 pentru aprobarea bugetului 

local pe anul 2025 al comunei Bacani, 

Luând act de:  

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bacania, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat cu nr. 37/21.03.2025; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 38/21.03.2025; 

c) avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Bacani; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Bacani adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - Se aprobă programul cu lucrări de întreţinere a drumurilor din comuna Bacani, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Viceprimarul comunei Bacani cu sprijinul compartimentului administrativ va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 

informare, în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Bacani. 

 

  

 

Preşedinte de şedinţă 

Consilier local 

RADACINA BENONE 

Contrasemnează pentru legalitate 

Secretar general al comunei Bacani 

Bancianu Alina Mihaela

 

 

 

 

 






